

**De:** Thiago Cardonia <tcardonia@gmail.com>  
**Enviado em:** segunda-feira, 6 de janeiro de 2020 11:40  
**Para:** Alyne Lolli; citacao; Reinaldo da Silva Junior  
**Assunto:** Re: Pedido de Esclarecimento - Chamamento Público nº 002/2019 - Processo Administrativo nº 4352/2019 - Santo Antônio da Posse/SP

Prezado Licitante,

Em resposta aos questionamentos efetuados, temos a informar:

1. Quanto ao Edital não possuir data e hora certa da sessão pública de abertura do envelopes:

Resposta: Em diligência efetuada, constatamos que de fato não houve disponibilização de tal data no edital, sendo disponível apenas nos avisos de licitações do Jornal Oficial da Cidade, Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial do Estado de São Paulo. Nesse contexto, será republicado Edital com nova data a ser estabelecida.

2. Quanto a apresentação de certificado do sistema com criptografia compatível e com garantia de funcionamento em todos os navegadores:

Resposta: Em esclarecimento, tal certificação de que os dados são criptografados refere-se ao itens 1.6 e 1.7 do Termo de Referência. Nesse sentido, e caso fornecido o sistema, entendemos que resta comprovado que o sistema possui criptografia compatível.

3. Quanto a garantia do sigilo financeiro das informações importadas:

Resposta: Em esclarecimento, a comprovação para tal item se dá com a apresentação de declaração com esta informação de sigilo das informações OU com a apresentação do certificado da norma ISO 27001, que é o padrão e a referência internacional para gestão da Segurança da Informação.

Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos protestos de estima e consideração.

Att.  
Thiago G. Cardonia  
Advogado Municipal  
OAB/SP nº. 352.084

Em seg., 6 de jan. de 2020 às 09:02, <[alyne.lolli@pmsaposse.sp.gov.br](mailto:alyne.lolli@pmsaposse.sp.gov.br)> escreveu:

Bom dia,

Segue anexo pedido de esclarecimento.

Obrigada



**Alyne Lolli Troleze**

Superintendente de Suprimentos

+55 19 3896-9000

+55 19 3896-9021

alyne.lolli@pmsaposse.sp.gov.br

**De:** Aline de Oliveira Costa <[aline.costa@db1.com.br](mailto:aline.costa@db1.com.br)>

**Enviada em:** sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 17:32

**Para:** [licitacao@pmsaposse.sp.gov.br](mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br); [alyne.lolli@pmsaposse.sp.gov.br](mailto:alyne.lolli@pmsaposse.sp.gov.br)

**Cc:** [licitacao@db1.com.br](mailto:licitacao@db1.com.br); Reinaldo da Silva Junior <[reinaldo.silva@db1.com.br](mailto:reinaldo.silva@db1.com.br)>; Reinaldo da Silva Junior <[reinaldo.silva@db1.com.br](mailto:reinaldo.silva@db1.com.br)>

**Assunto:** Pedido de Esclarecimento - Chamamento Público nº 002/2019 - Processo Administrativo nº 4352/2019 - Santo Antônio da Posse/SP

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DA POSSE/SP

Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4352/2019

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

CONSIGNET SISTEMAS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.112.748/0001-81, com sede na Avenida Advogado Horácio Raccanelo Filho, nº 5.410, Sobreloja, sala 21, Zona 07, CEP 87020-035, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, solicitar **ESCLARECIMENTO** ao Edital de Chamamento Público nº 002/2019.

Em resumo, a solicitante pretende participar do processo licitatório acima mencionado, que tem por objeto o *"chamamento público para recebimento e seleção de propostas objetivando a formalização de parcerias com a iniciativa privada, por meio de celebração de termo de convênio, para implantação, gestão e operacionalização de sistemas automatizados para controle eletrônico de margem consignável, compreendendo a implantação, migração de dados, suporte, treinamento e manutenção, de acordo com as regras deste edital e seus anexos."*

Primeiramente cumpre esclarecer que o presente edital não possui data e hora certa da sessão pública de abertura do envelopes, senão vejamos:

1.5. Será realizada sessão pública para o recebimento dos documentos de credenciamento, de qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, se o caso, e dos envelopes contendo os documentos de habilitação dos interessados (envelope 1) e as propostas técnicas (envelope 2), bem assim sua abertura, na **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351, VILA ESPERANÇA – SALA DE LICITAÇÃO – SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP, no dia XX/XX/2019 às XX:XX horas**, nos termos dos procedimentos estabelecidos neste Edital.

(grifos do próprio edital)

Nota-se que tal fato é de suma importância tendo em vista o princípio da publicidade dos atos da administração pública. Portanto tal omissão deve ser suprimida visando a participação e ciência de terceiros da publicidade da licitação, logo pede-se a correção do presente edital visando ser publicado a data e hora da presente sessão pública de abertura do envelopes.

Dentre as exigências estipuladas no Edital, observam-se algumas com devida cautela, quais sejam:

No Anexo VI – C, parte integrante do referido Edital, requer-se a apresentação de certificado do sistema com criptografia compatível e com garantia de funcionamento em todos os navegadores, vejamos:

- **Apresentar certificado do sistema com criptografia compatível e com garantia de funcionamento em todos os navegadores;**

Assim, questiona-se.

A que se refere o item acima? O que o órgão deseja comprovar com ele? Para atender a este item devemos apresentar que o sistema utiliza certificado *https* com dados criptografados? Uma vez que não existe outro meio de comprovação de garantia de funcionamento em todos os navegadores, entendemos que basta apresentarmos declaração com esta informação. Está correto nosso entendimento?

Ainda no mesmo Anexo requer a garantia do sigilo financeiro das informações importadas; não podendo a mesma, após o término do contrato utilizar em benefício de outros não envolvidos neste processo, assim:

- **Garantir o sigilo financeiro das informações importadas; não podendo a mesma, após o término do contrato utilizar em benefício de outros não envolvidos neste processo.**

Desta forma, questiona-se.

A solicitação acima pode ser comprovada através de um processo de auditoria e certificação de mercado existente baseado em normas internacionais conforme a ISO27001 (Segurança e sigilo de informação). É este item que deve ser apresentado para garantir o cumprimento do item?

No aguardo das respostas à solicitação de esclarecimento, elevamos nossos protestos de estima e elevada consideração, e nos colocamos à disposição para dirimir eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

**Aline Costa**  
Gestão de Contratos |  
Controladoria

[aline.costa@db1.com.br](mailto:aline.costa@db1.com.br)

Ramal 6426



[db1group.com](http://db1group.com)  
+55 44 3033-6300



(PT) Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperação.

(EN) This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressed or authorized person to receive this message, you must not use, copy, disclose or take any action based on it or any information herein. If you have received this message by mistake, please advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it. Thank you for your cooperation.